Página - 1 - de 1

EMPRESA MARANHENSE DE ADMINISTRAÇÃO PORTUÁRIA-EMAP
ESCLARECIMENTO SOBRE EDITAL DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 024/2020 – EMAP

 A Empresa Maranhense de Administração Portuária – EMAP, nos termos do subitem 2.1 do
Edital, torna público aos interessados, com base nas informações da Gerência de Tecnologia da
Informação - GETIN da EMAP, RESPOSTA AO PEDIDO DE ESCLARECIMENTO feito pela empresa
MICROTÉCNICA INFORMÁTICA LTDA, sobre itens do Edital da Licitação Pública PREGÃO
ELETRÔNICO Nº 024/2020 – EMAP, cujo objeto é a contratação de empresa especializada para
fornecimento de 15 (quinze) Televisores de 50 polegadas ou superior com 15 (quinze) suportes de parede
fixo (universal) para TV e 15 (quinze) cabos HDMI 2.0, 01 (uma) mesa digitalizadora, 01 (um) Drone e 01
(uma) Caixa de Som. Dessa forma, prestam-se os seguintes esclarecimentos:

QUESTIONAMENTO 1:
No Anexo I, Item 01, está sendo solicitado:
1) Áudio: Dolby Digital Plus, Virtual Surround, DTS Codec
2) Entrada de Componente (Y/Pb/Pr): 1 ou mais
A TV de onde a especificação foi copiada foi descontinuada pela Samsung e nenhum outro modelo do
mercado, deste ou de outro fabricante, atende completamente a especificação solicitada. Para garantir a
isonomia entre os fabricantes e para evitar o fracasso da disputa por falta de opções, entendemos que
serão aceitas TVs com as características abaixo:
1) Com aprimoramente de áudio Dolby
2) Sem entrada de vídeo componente
Nosso entendimento está correto?

Resposta da EMAP:

Sim.

São Luís/MA, 07 de agosto de 2020.

Vinicius Leitão Machado Filho

Pregoeiro da EMAP